PROGRAMME DU STAGE
Titre : « Le langage, objet d’apprentissages à l’école maternelle »
Code :	SEN14MAE14866		Établissement organisateur : Inspection des écoles françaises d’Afrique Occidentale, Dakar
	
	
Jour
	
Mois
	Horaires de la journée
	

	
	
	
	Début
	Fin
	

	lundi

	00
	00
	
8h      à
11h30

	13h30 à 
16h30
	Jour Férié


	mardi
	07
	02
	
8h      à
11h30

	13h30 à 
16h30
	Présentation des stagiaires et du formateur
Les différents types de langage à l’école maternelle 
La compréhension en maternelle de consignes et de textes narratifs 
Visionnage  et analyse de vidéos de situations de classe
Appui des documents ressources : le langage à la maternelle

	mercredi
	08
	02
	
8h

	13h
	Travaux de groupe par les stagiaires
- Préparation d’une séance à partir d’un album de littérature jeunesse en ciblant les objectifs des programmes 2008: comprendre une histoire lue par l’enseignant, la raconter en restituant les enchainement logiques et chronologiques. L’interpréter ou la transposer (marionnettes, jeu dramatique) : Poule Plumette Paul Galdone. Circonflexe ; les mots doux Carl Norac Claude K.Dubois Pastel …
- Préparation d’une séance de conte : raconter un conte à l’aide de marottes et  faire reformuler  l’histoire aux élèves Brise Cabane, Robert Giraud Les classiques Père Castor Flammarion
[bookmark: _GoBack]- Préparation d’une séance «Agir avant la lecture » en mobilisant des connaissances et l’univers de référence d’une histoire. Le bonnet rouge, Brigitte Wesinger, Johne A.Rowe,, 

	jeudi

	09
	02
	
8h      à
11h30

	13h30 à 
16h30
	Mise en œuvre des trois séances préparées par les stagiaires 
Analyse de pratique des séances réalisées par les stagiaires
Appui des documents ressources : le langage, les ressources pour enseigner le vocabulaire, aide à l’évaluation …
La dictée à l‘adulte

	vendredi
	10
	02
	
8h

	13 h
	La conscience phonologique et  le principe alphabétique
Visionnage  et analyse de vidéos de situations de classe
Bilan du stage



Adresse électronique de l'intervenant : ipef.cpdakar@orange.sn 

Durée effective du stage (hors pauses du déjeuner) en heures : 	23 heures

